
 

 

 

 

 

                                           Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

1 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

                                                                                 Rep. n. 246/2022 

                                                                                Prot.n. 36599 del 21.03.2022 

                                                                                                                                                                                                                                 

IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 382/1980; 

VISTA la Legge n. 341/1990; 

VISTA la Legge n. 240/2010, ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 6 del 7.01.2019; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R. n. 36 – 2017 del 20 febbraio 

           2017, in vigore dal 9.03.2017; 

VISTO il nuovo Codice etico/di comportamento dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 734/2020 del 27/07/2020; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la retribuzione dell’attività didattica aggiuntiva dei Ricercatori 

           universitari, emanato con D.R. n. 351 – 2013 del 6.03.2013 e modificato con D.R. n. 598 – 2016 

           del 13.05.2016 ed in particolare l’art. 3 “Costituzione fondo” e l’art. 4 “Criteri per la determinazione  

          della retribuzione aggiuntiva”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori universitari,  

          Emanato con D.R. n. 915 - 2017 del 19.12.2107; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.03.2021 relativa all’attivazione dei c orsi di 

Formazione permanente inerenti al progetto “Palestre Sicure” e all’approvazione del relativo piano 

finanziario preventivo. 

VISTI i Decreti Rettorali, Rep. n.   738/2021, Prot. n. 76536 del 05.07.2021 e Rep. n. 45/2022 Prot. n.  

7443 del 26.01.2022, relativi rispettivamente alla nomina del Comitato Ordinatore del Progetto 

Regionale Palestre della Salute e Palestre Sicure e alla modifica dello stesso; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n.1344/2021 Prot. n. 138672 del 13.12.2021, relativo al bando di conc orso 

per l’accesso ai corsi di Formazione permanente inerenti al progetto “Palestre Sicure”, a.a. 21/22;  

VISTO il Decreto Rettorale, Rep. n. 1351/2021 Prot. n. 140091 del 16.12.2021 relativo alla rettifica al 

bando sopra citato; 

VISTO il verbale n. 3 del 13.01.2022 relativo alla riunione del Comitato Ordinatore riguardante la copertura 

degli insegnamenti; 

VISTO il Decreto Rettorale, Rep. n. 56/2022, Prot.10265 del 31.01.2022, relativo all’Avviso interno 

riservato ai professori e ai ricercatori dell’Università degli Studi dell’Aquila per l’affidamento degli 



 

 

 

 

 

                                           Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

2 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

insegnamenti relativi ai corsi di specializzazione di I e II livello, a.a. 21/22, nell’ambito del Progetto 

Regionale Palestre della Salute e Palestre Sicure; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 70/2022, Prot. n. 15532 del 09.02.2022 relativo alle/ai candidate/i 

ammesse/i alla procedura concorsuale indetta con Rep. n. 56/2022, Prot.10265 del 31.01.2022; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 81/2022 Prot. n. 19456 del 15.02.2022 relativo alla nomina della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute relativamente all’Avviso 

interno sopra citato; 

VISTO il verbale n.1 del 18.02.2022 della Commissione Giudicatrice, relativo all’attribuzione degli incarichi 

d’insegnamento; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 115/2022, Prot. n. 22664 del 21.02.22, recante l’approvazione atti del 

Decreto Rettorale Rep. Rep. n. 56/2022, Prot.10265 del 31.01.2022; 

CONSIDERATO che, degli insegnamenti messi a bando, con Decreto Rettorale, Rep. n. 56/2022, 

Prot.10265 del 31.01.2022, sono pervenute domande esclusivamente per i seguenti insegnamenti: 

- Igiene, prevenzione e sanità pubblica nel progetto Palestre della Salute MED/42; 

- Igiene, prevenzione e sanità pubblica nel progetto Palestre Sicure MED/42;  

- Le linee guida internazionali per la prevenzione primaria delle patologie croniche non 

trasmissibili, sensibili all’esercizio fisico, attraverso l’esercizio fisico MED/42 - MED/11; 

-Tempo di sedentarietà ed attività fisica: linee guida per la prevenzione delle NCCDS. MED/42 - 

M-EDF/01; 

CONSIDERATO che come risulta dal verbale n. 1 del 18.02.2022 della Commissione Giudicatrice, per i 

seguenti insegnamenti sopra citati 

- Le linee guida internazionali per la prevenzione primaria delle patologie croniche non 

trasmissibili, sensibili all’esercizio fisico, attraverso l’esercizio fisico MED/42 - MED/11; 

-Tempo di sedentarietà ed attività fisica: linee guida per la prevenzione delle NCCDS. MED/42 - 

M-EDF/01; 

sono state attribuite esclusivamente le ore relative al SSD MED/42, pari rispettivamente a 1,5 ore e 1 

ora, per quanto di “esclusiva pertinenza professionale di SSD” dell’unica candidata che ha 

presentato domanda; 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all’emanazione di un bando esterno per la copertura 

degli incarichi di insegnamento vacanti; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 116/2022 Prot.n.22775 del 21.02.2022, relativo al bando esterno per il 

conferimento degli incarichi di insegnamento relativi ai corsi di specializzazione di I e II livello, a.a. 

21/22, nell’ambito del Progetto Regionale Palestre della Salute e Palestre Sicure; 



 

 

 

 

 

                                           Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

3 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 178/2022 Prot. n. 30551 del 04.03.2022 di approvazione atti del bando 

sopra citato; 

PRESO ATTO che, per l’insegnamento n. 8) Le linee guida internazionali per la prevenzione primaria 

delle patologie croniche non trasmissibili, sensibili all’esercizio fisico, attraverso l’esercizio fisico,  

messo a bando con Decreto Rettorale, Rep. n. 116/2022 Prot.n.22775 del 21.02.2022, non sono 

pervenute domande di partecipazione; 

RITENUTO necessario procedere all’emanazione di un ulteriore bando esterno per la copertura dell’incarico 

sopra citato rimasto vacante; 

RAVVISATA l’urgenza dell’emanazione del bando dovuta all’imminente inizio dei corsi di formazione 

permanente inerenti al progetto “Palestre Sicure”, a.a. 21/22; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 179/2022, Prot.n. 30708 del 04.03.2022, relativo alla riproposizione del 

bando esterno per il conferimento degli incarichi di insegnamento relativi ai corsi di specializzazione 

di I e II livello, a.a. 21/22, nell’ambito del Progetto Regionale Palestre della Salute e Palestre Sicure; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 201/2022, Prot.n. 32796 del 10.03.2022, relativo alla candidata 

ammessa alla procedura selettiva indetta con Decreto Rettorale Rep. n. 179/2022, Prot.n. 30708 del 

04.03.2022; 

VISTO il verbale del Comitato Ordinatore del 14 marzo 2022 relativo alla proposta di attribuzione 

dell’incarico; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria dell’incarico di insegnamento da conferire è garantita dal 

finanziamento della Regione Abruzzo nell’ambito della Convenzione approvata con Delibera della 

Giunta Regionale n.659 del 4.11.2019 e riportato nel piano finanziario approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 23.03.2021; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 

 

DECRETA 

 

1. Sono approvati gli atti della selezione in premessa indetta con Decreto Rettorale, Rep. n. 179/2022, 

Prot.n. 30708 del 04.03.2022. 

2. Per quanto proposto dal Comitato Ordinatore, è dichiarata vincitrice l’unica candidata che ha 

presentato domanda di partecipazione, Renata Petroni. 

3. L’affidamento è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, anche 

successivamente alla stipula del contratto, con decreto motivato, la revoca dell’incarico per difetto 

dei requisiti. 

4. L’ affidataria che non si presenterà senza giustificato motivo entro il termine stabilito 

dall’Amministrazione, sarà dichiarata decaduta dal diritto al conferimento dell’incarico. 



 

 

 

 

 

                                           Area Servizi agli studenti e Post Lauream 

Segreteria Post Lauream 

 

4 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Post Lauream 

Funzionario responsabile: Dott.ssa Teresa Ciarallo    tel. +390862 43 2267 

Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila    p.iva cod. fisc. 01021630668 

mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it    www.univaq.it 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sull’apposita pagina web del sito di Ateneo.  

L’Aquila, 21.03.2022 

                                                                                                                IL RETTORE 

                                                                                                           Prof. Edoardo ALESSE 

                                                                                                 f .to Edoardo ALESSE 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale 

nella modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il 

Documento originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.  

 


